Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

СГпроведении музейного часа «Крым -  сердце России», посвящённого 10-
летию присоединения Крыма к России

На основании календаря памятных дат и знаменательных событий, в
соответствии с планом работы Управления образования Администрации
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 2024
год, с целью воспитания чувства патриотизма, формирования гражданской
инициативы обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о музейном часе «Крым -  сердце
России», посвящённом 10-летию присоединения Крыма к России.

2. Руководителям образовательных учреждений Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края:

2.1. Организовать проведение музейных часов «Крым -  сердце
России», посвящённых 10-летию присоединения Крыма к России с
18.03.2024 по 22.03.2024.

2.2. Направить в МБОУ ЦДТ «Паллада» отчёт о проведении музейных
часов «Крым -  сердце России», посвящённых 10-летию присоединения
Крыма к России согласно форме (Приложение) до 25.03.2024.

3. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

Начальник Р.В. Горшкова

0 0 0 2 9 6  £
МАУ «Р.г.-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 0бГ03.2024 № 119

ПОЛОЖЕНИЕ
о музейном часе «Крым -  сердце России», посвящённом 10-летию

присоединения Крыма к России

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент

проведения музейного часа «Крым -  сердце России», посвящённого 10-
летию присоединения Крыма к России (далее -  Музейный час).

1.2. Цели:
- воспитание чувства патриотизма;
- формирование гражданской инициативы обучающихся.
1.3. Задачи:

стимулировать формирование у обучающихся чувства
сопричастности к истории Родины;

- привлечь внимание к проблеме сохранения исторической памяти об
истории становления и развития страны;

- создать благоприятные условия для развития круга общекультурных и
социальных интересов обучающихся;

обеспечить освоение нового материала при максимальном
использовании музейных ресурсов.

2. Участники Музейного часа
Участниками Музейного часа являются обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного
образования.

3. Место и время проведения
Музейные часы проводятся в образовательных организациях в период с

18.03.2024 по 22.03.2024.
4. Организация проведения Музейного часа
4.1. Особенностью проведения Музейного часа является погружение в

исторические события с помощью музейных предметов.
4.2. Организаторами проведения Музейного часа являются

заместители директоров по воспитательной работе.
4.3. Название, формы проведения и содержание Музейных часов

определяет образовательное учреждение.
4.4. Музейные часы могут провести классные руководители,

руководители школьных музеев, школьные библиотекари, сотрудники МБУК

«Районного краеведческого музея им. Н.К. Бошняка», библиотечные
работники МБУК «ЦБС», члены районного краеведческого общества
«Краевед», родители.

5. Формы проведения Музейных часов
- Экскурсии в музее;
- Экскурсия по объектам культурного наследия;
- Экскурсия по объектам природного наследия;
- Игровой, костюмированный музейный урок;
- Интерактивная игра;
- Квест-игра;
- Виртуальная экскурсия;
- Встреча поколений;
- Круглый стол с представителями Администрации района, города,

посёлка, села.
6. Подведение итогов
6.1. Анализ музейных часов проводят заместители директоров по

воспитательной работе.
6.2. Материалы о проведении музейных часов (отчёты, фотографии,

видео, презентации) размещаются на сайтах образовательных организаций с
направлением ссылки в МБОУ ЦДТ «Паллада» на адрес электронной почты
cdtpalladasvg@yandex.ru согласно форме (Приложение) в срок до 25.03.2024.

2

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru